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					Merkileg	saga	um	niðurbrot	stéttarfélags	og	félagsleg	undirboð 
„Við getum auðvitað ekki stýrt þvı́ 
hvað fólki ϐinnst eða hvað það segir, 
en við óskum þess gjarnan að gagn‑
rýnin byggi á rökstuddum fullyrð‑
ingum en sé ekki, eins og okkur 
hefur nú stundum þótt, úr lausu lofti 
gripnar“. Svo segir Einar Oǆ rn OƵ lafs‑
son, forstjóri Play ı́ viðtali við mbl.is, 
þann 16. október sı́ðastliðinn. Svar 
forstjórans er við spurningu blaða‑
manns Morgunblaðsins ı́ kjölfar þess 
að boðaðar voru umfangsmiklar 
breytingar á rekstri Play. Spurt var: 
„TímasetninginÊskaparÊeϔlaustÊ
hugrenningartengslÊ[…]ÊmeðalÊfólks.Ê

HaϔiðÊþigÊáhyggjurÊafÊþvíÊaðÊASÍÊrísiÊ
uppÊáÊafturlappirnar,ÊlíktÊogÊsam-
bandiðÊhefurÊáðurÊgertÊgagnvartÊ
ykkur?“.ÊÞar er vıśað til þeirrar 
atburðarrásar sem átti sér stað vorið 
2021, skömmu áður en Play hóf sig 
fyrst til ϐlugs. Ekki þótti allt með 
felldu hvað varðar  kjarasamninga 
ϐlugfólks Play. Stórt var spurt um 
bæði tilurð þeirra og innihald. Þótti 
þar bera bragð að aðför að stéttarfé‑
lögum (e. union busting) og félagsleg 
undirboð.  

Verkalýðshreyϐingin lét á þessum 
tı́ma hraustlega ı́ sér heyra. Þess 

tı́ma forseti ASIƵ og formaður FIƵA 
voru ómyrk ı́ máli og færðu sannfær‑
andi rök til stuðnings. Allt kom fyrir 
ekki og málið lognaðist útaf.  

Nú hafa hafa orðið vendingar á 
högum ϐlugfélagsins Play og enn 
koma málefni ϐlugmanna og ϐlugliða 
þess við sögu. Oǆ llum má ljóst vera að 
aðstaða þessa fólks til að hafa áhrif á 
kjör sı́n og aðstæður eru litlar sem 
engar. FIƵA hefur þvı́ ákveðið að 
verða við kalli forstjóra Play og færa 
fram „gagnrýni sem byggir á rök‑
studdum fullyrðingum“ og eru 
útlistaðar ı́ þessu fréttabréϐi.  

 

Icelandair hefur tekið á móti fyrstu Airbus 321LR í flota sinn. Af tilefni komu vélarinnar til landsins, var efnt til lágflugs yfir Reykjavík. Það 
voru flugstjórarnir Kári Kárason og Arnar Jökull Agnarsson sem sátu við stjórnvölinn. Ljósmynd/ Ágúst Sigurjónsson 



 

FREƵ TTABREƵ F FIƵA.      Fréttabréf FIƵA er vettvangur félagsmanna og stjórnar FIƵA og miðlar 
Ritstjórn/umbrot: Sighvatur Bjarnason   upplýsingum og fróðleik. Skoðanir einstakra greinarhöfunda eru þeirra og 
UƵ tgefandi: Félag ı́slenskra atvinnuϐlugmanna  endurspegla ekki sjálϐkrafa afstöðu FIƵA til einstakra mála.  
Tölvupóstfang:     Oǆ ll notkun er heimil að þvı́ gefnu að heimilda sé rétt getið.  

Vel	heppnuð	ráðstefna	um	ϐlugöryggismál	 
Reykjavík	Flight	Safety	Symposium	tryggir	sig	í	sessi 

Ráðstefnan Reykjavı́k Flight Safety Symposium var 
haldin 10. október s.l. Það er öryggisnefnd FIƵA sem 
hefur veg og vanda af öllum undirbúningi, en ráðstefnan 
var nú haldin ı́ áttunda sinn. Þátttakendur eru jafnan 
fulltrúar stofnana og samtaka, ásamt einstaklingum sem 
láta sig málefnið varða.  

Svandís	Svavarsdóttir þáverandi innanrı́kisráðherra 
opnaði fundinn, en við henni tók Niklas	Ahrens	sem 
fyrsti fyrirlesari. Hann ϐjallaði ı́tarlega um málefni GPS 
truϐlana, sem er vaxandi ógn ı́ ϐlugi vı́ða um heim og 
getur haft ı́ för með sér miklar áskoranir. IƵ kjölfar hans 
steig á svið Mouna	Bouassida	Bouricha sem er hátt 
sett innan tæknisviðs ϐlugfélagsins Quatar. Hún kom að 
sama skapi vı́ða við um tæknilegar áskoranir er varða 
ϐlugleiðsögu ı́ samhengi við GPS truϐlanir og þær lausnir 
sem hún vinnur með til að mæta þeim vanda.          
Tomas	Gustafsson	ϐjallaði þvı́ næst um þróun ϐjarturna, 
sem nú ryðja sér til rúms sem og opna fyrir mannlausa 
ϐlugturna til notkunar á afskekktum svæðum. Sigríður	

Björk	Þormar	miðlaði af reynslu sinni um andlega 
heilsu og gaf mörg góð ráð ı́ þeim málum. Ragnheiður	
Aradóttir	miðlaði af reynslu sinni sem stjórnendamark‑
þjálϐi og kom þar vıð́a við sögu. Linda	Gunnarsdóttir	
ϐjallaði um innleiðingu Icelandair á Airbus, sem er stórt 
verkefni innan félagsins. Að lokum steig ı́ pontu Jón	
Hörður	Jónsson,	formaður öryggisnefndar og ϐlutti 
lokahugleiðingar. Fundarstjóri var Jóhannes	Bjarni	
Guðmundsson.	 

Góður rómur var gerður af ráðstefnunni, sem þóttist 
takast vel og er rós ı́ hnappagat öryggisnefndarinnar.  
Sú nýbreytni var ı́ ár að ráðstefnan fór fram á ensku. Sú 
ráðstöfun er ekki aðför að hinu ilhýra, heldur frekar til 
að undirstrika að ráðstefnan hefur fengið á sig alþjóð‑
legra yϐirbragð og mun þannig vonandi getað vaxið 
ásmegin ı́ komandi framtıð́. Oǆ ryggisnefnd FIƵA er elsta 
fastanefnd félagsins, sem undirstrikar það vægi sem 
öryggismál hafa ı́ þessum iðnaði og mikilvægi stöðugrar 
umræðu meðal allra sem að þvı́ borði koma.  

Ljósmyndir: Jón Svavarsson 

Jón Hörður Jónsson (t.v.)formaður ÖFÍA, 
Njáll TrausƟ Friðbertsson alþingismaður 
og MaƩhías Arngrímsson (t.h) ÖFÍA 

Svandís Svavarsdóƫr, 
þáverandi innviðaráð‐
herra opnaði fundinn 

Ein af fyrirlesurum ráðstefnunnar:Mouna 
Bouassida Bouricha frá tæknisviði flug-
félagsins Quatar.   

Fulltrúar Flugfreyjufélags Íslands (f.v.) 
Eyrún Björk Jóhannsdóƫr, KrisƟnn Geir 
Guðmundsson og Berglind Kristófersdóƫr 
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Öϐlug	félagsstarfsemi	í	Hlíðarsmára 

Siðaskipti	hjá	ϐlugmönnum	Icelandair	 
Kannski	erϐitt	en	alls	ekki	ómögulegt	að	temja	gamla	hunda 

Þeir sitja margir sveittir yϐir bókunum, ϐlugmenn 
Icelandair þessa dagana. Eftir langa og farsæla samferð 
á eldri farkostum félagsins, kveðja þeir nú gamla tıḿa 
og heϐja nýja vegferð á hinum evrópska Airbus. Eins og 
ϐlestir þekkja þarf nokkuð átak til að temja sér nýja siði 
og læra ný vinnubrögð. Engan bilbug er að ϐinna á þeim 
ϐlugmönnum sem Kotra hefur hitt fyrir, heldur einhenda 
þeir sér ı́ verkið með tilhlökkun og jákvæðni að vopni.  

Hópurinn er tvıśkiptur ı́ nálgun sinni: Undanfarar lögðu 
leið sı́na til höfuðstöðva Airbus ı́ Toulouse, þar sem þeir 
gengust undir tegundaráritun á meðan aðrir sitja nám‑
skeið hjá þjálfunardeild Icelandair og munu þaðan ljúka 
sı́num réttindum. Icelandair hefur nú tekið við fyrsta 
Airbus 321LR og við tekur lı́nuþjálfun þeirra sem tekið 
hafa skreϐið ı́ þá átt. Það verður þvı́ að nægu að hyggja 
hjá mörgum FIƵA manninum þessa aðventuna.  

Félagarnir Gunnar Valur Stefánsson og Hjörtur Haraldsson 
glaðbeittir að námskeiði loknu í Toulouse.  

Sigþór Gunnarsson og Magnús Brynjarsson taka fyrstu 
skrefin í þjálfunarsetrinu við Flugvallarveg í Hafnarfirði.  

Félagsmenn	FÍA	búa	góðu	búi	í	
höfuðstöðvum	sínum	í	Hlíða-
smára,	þar	sem	jafnan	er	eitt-
hvað	á	döϐinni	og	allir	velkomnir	
þar	á	bæ.	 

IƵ október s.l. var haldinn almennur 
félagsfundur. Til umræðu voru 
málefni ϐlugrekenda, þ.e. þeirra 
félaga sem FIƵA á ı́ samningssam‑
bandi við. Farið var vı́tt og breitt 
yϐir hin ýmsu mál sem eru á baugi 
og fyrirspurnum fundarmanna 
svarað. Fundurinn gaf glöggt til 
kynna hversu vıð́a félagsmenn FIƵA 
stinga niður fæti ı́ störfum sı́num.  

Miðvikudagsfundir	vinsælir 

AƵ  sı́ðasta miðvikudegi hvers 
mánaðar er opið hús fyrir félags‑
menn, með tilhlýðilegt kafϐibrauð á 

boðstólum. Þessar stundir eru 
gjarnan nýttar til almennrar 
fræðslu og umræðna.  IƵ nóvember 
stóð starfsmenntasjóður fyrir 
umræðum um svefn, þar sem Dr. 
Erla Björnsdóttir gaf góð ráð þar 
að lútandi fyrir vaktvinnandi ϐlug‑
menn.  

IƵ október s.l. tók Einar Sveinbjörns‑
son veðurfræðingur hús  á félags‑
mönnum og fræddi m.a. um rann‑
sóknir á veðurlagi við Hvassa‑
hraun, ásamt ýmsum öðrum 
molum úr sı́num fræðum.   

FIƵA hvetur félagsmenn eindregið 
til að ϐjölmenna bæði á almenna 
fundi og þá fræðslu sem ı́ boði er. 
Maður er manns gaman og margt 
skemmtilegt skrafað á slı́kum 
fundum.  

Formaðurinn og Reynir Einars fundastjóri 

Einar Sveinbjörnsson segir veðurfréƫr 
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Í	aðdraganda	liðinna	kosninga	
blés	Flugmálafélag	Íslands	til	
opins	kosningafundar	um	ϐlugmál	
á	Íslandi.	Fundinn	sóttu	átta	full-
trúar	ólíkra	framboða.	 

Fundinn opnaði Mahttı́as Svein‑
björnsson forseti Flugmálafélagsins. 
Hann fór ı́ sı́nu máli yϐir stærð ϐlug‑
reksturs hér á landi og umsvif þess ı́ 
ı́slensku hagkerϐi. Það kann 
einhverjum að koma á óvart hve 
ϐlugið vegur þungt ı́ þjóðarfram‑
leiðslu, en Matthı́as undirstrikaði vel 
hversu mikilvægt ϐlugið er fyrir land 
og þjóð. Spurningum var sı́ðan beint 
til fulltrúa ϐlokkanna, sem komu vı́ða 
við ı́ sı́num málϐlutningi.  

Álögur	á	ϐlug	til	umræðu 

Bent var á að álögur ı́ ϐlugi hefðu 
aukist jafnt og þétt. Þær hafa eðli 
sı́nu samkvæmt áhrif á samkeppnis‑
stöðu ıślenskra ϐlugrekanda, sem 
eiga ı́ harðri og alþjóðlegri baráttu. 
Kolefnisskattar munu þar vega 
þungt á komandi árum og hart var 
deilt á stjórnvöld að hafa ekki sótt 
harðar um undanþágur þar að lút‑
andi. Af svörum fulltrúa ϐlokka 

verður ekki annað skilið en 
að skilningur sé fyrir hóf‑
semi ı́ álögum sem leggjast á 
ı́slenskan ϐlugiðnað.  

Staða	ϐlugkennslu	 

Eins og þekkt er hefur ϐlug‑
kennsla hér á landi farið ı́ 
gegnum ólgusjó. AƵ  fundinum 
var rakið hvernig mála‑
ϐlokkurinn hefur verið á 
hrakhólum innan kerϐisins 
og ekki fundið sér samastað 
þar inni. Einnig var bent á 
þann mikla aðstöðumun sem er á 
námi ϐlugmanna og annarra stétta. 
Var þar sem dæmi tekin sá verð‑
munur sem er á skipstjórnarnámi og 
ϐlugmannsnámi, en sá munur er bók‑
staϐlega „himinn og haf“.  

Fulltrúar ϐlokkanna voru nokkuð 
einróma ı́ þvı́ að deila áhyggjum af 
stöðu ϐlugnáms og nauðsyn þess að 
rı́kið stigi þar inn með nauðsyn‑
legum úrbótum.  

Framtíð	Reykjavíkurϐlugvallar 

Ekki var annað að heyra á fundar‑
mönnum en að Reykjavı́kurϐlug‑

völlur myndi viðhalda starfsemi 
sinni ı́ náinni framtı́ð, þó að fulltrúar 
tækju missterkt til orða um hversu 
hart ætti að ganga ı́ að höggva á 
þann hnút. Nokkuð var deilt á þá 
löggerninga sem liggja að baki lóða‑
leigusamningum sem gerðir voru til 
að liðka fyrir lóðauppbyggingu á 
svæði vallarins. Skilningur á mikil‑
vægi vallarins ı́ innanlands og 
sjúkraϐlugi virtist almennur meðal 
fulltrúa ϐlokkanna.  

Nú tekur til starfa nýtt þing. AƵ huga‑
vert verður að fylgjast með aðkomu 
þeirra að málaϐlokknum.  

Flugmál	í	kjölfar	þingkosninga 

Á þingi 

Grímur Grímsson: Viðreisn 

Matthías Sveinbjörnsson, forseti Flugmálafélags Íslands 

Arnar Þ. Jónsson: Lýðræðisfl. Jóhannes Loftsson: Ábyrg ft. Kristján Þ. Snæbjörns: Samf. 

Á þingi 

Njáll Tr. Friðberts: Sjálfstæðisfl. Rúnar Sigurjóns: Fl Fólksins Jón Þór Þorvaldsson: Miðfl. 

Á þingi 

Indriði I. Stefánsson: Pírati 
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Pistill | Alþjóðamál 

Sem formaður Alþjóðanefndar FIƵA get ég viðurkennt 
það að nefndin er ekki áberandi ı́ daglegu amstri félags‑
manna og hefur að einhverju leyti ϐlogið undir radar 
sıð́ustu misseri. Félagsmönnum FIƵA hefur ϐjölgað mikið 
sıð́ustu ár og þvı́ tilvalið að kynna félagsmönnum störf 
og hlutverk nefndarinnar. 

Alþjóðanefnd starfar náið með tveimur regnhlı́fasam‑
tökum, þ.e. IFALPA (International Federation of Airline 
Pilots‘ Associations) og ECA (European Cockpit 
Association). IƵ gegnum Alþjóðanefnd þá tekur FIƵA þátt ı́ 
margskonar vinnuhópum sem heyra undir þessi tvö 
samtök, vinnuhópa á borð við svokallaðan Industrial 
vinnuhópum, lögfræði vinnuhóp og ϐlug- og vaktatı́ma 
vinnuhóp. 

Segja má að helsta hlutverk nefndarinnar sé upplýsinga‑
söfnun. Nefndin hefur aðgang að grı́ðarlega miklu magni 
upplýsinga ı́ gegnum öϐlugt tengslanet sitt. Nefndin 
miðlar þessum upplýsingum svo til stjórnar FIƵA, lög‑
fræðinga, öryggisnefndar og félagsmanna ef við á. Til 
þess að viðhalda þessu tengslaneti þá sækir hluti 
nefndarinnar nokkra viðburði erlendis á ári hverju. 

Helstu viðburðirnir eru árleg 
IFALPA ráðstefna, vinnufundir 
og ráðstefnur á vegum ECA, 
sem og einstaka viðburði á 
vegum NTF (Nordic Transport 
Workers Federation). 

Sı́ðustu ár hefur nefndin aukið 
samstarf FIƵA við hin stéttarfé‑
lögin á Norðurlöndunum og 
með þvı́ hefur tekist að ná 
fram mikilli hagræðingu ı́ 
starϐinu og jókst vogaraϐl 
nefndarinnar til muna á 
alþjóðavettvangi. Eins og greint var frá á sı́num tıḿa þá 
kom FIƵA inn manni ı́ stjórn ECA á sıð́asta ári og hefur 
það reynst stéttarfélaginu vel. 

Sem nefndarmaður ı́ Alþjóðanefnd FIƵA hef ég ı́trekað 
kynnst þvı́ hversu öϐlugt og vel búið stéttarfélag FIƵA er. 
Hluti af þessum búnaði er tengslanet og sýnileiki FIƵA á 
alþjóðavettvangi og þessu þarf að viðhalda. Sé FIƵA borið 
saman við mun stærri stéttarfélög erlendis þá stöndum 
við ansi vel og er það að stórum hluta að þakka þeim 
nefndum, ráðum og vinnuhópum sem fyrir félagið 
starfa. 

Jónas Þór Guðmundsson, 
formaður alþjóðanefndar  

Ólík	útkoma	í	mælingu	á	stéttvísi	íslensku	ϐlugfélaganna 
Nýlega	bárust	niðurstöður	úr	könnun	ECA	
(European	Cockpit	Association)	sem	gerð	var	meðal	
ϐlugmanna	50	evrópskra	ϐlugfélaga.	Athygli	vekur	
að	þátttaka	meðal	íslenskra	ϐlugmanna	er	hlutfalls-
lega	mikil,	en	könnunin	gefur	færi	á	að	gefa	einkunn	
er	varðar	stéttvísi	vinnuveitanda.	 

Góður	vitnisburður	Icelandair 

Þrátt fyrir að falla um eitt prósentustig, er Icelandair ı́ 
þriðja sæti með einkunnina „social excellence“. Félagið 
fær háa einkunn ı́ mati á virðingu vinnuveitanda við 
stéttarfélög (95%) og kjarasamninga (94%). Félagið fær 
einnig háa einkunn ı́ mati á fyrirtækjamenningu og jafn‑
vægi milli vinnu og einkalı́fs (87%). AƵ n þess að vera 
tölulega tilgreint, kemur fram ı́ könnuninni að félagið 

fær lægri einkunn fyrir ϐlugtı́mahámörk (e. Concerns 
over ϐlight time limitations) og laun eru undir vænt‑
ingum (e. Pay is below expectations)  

Air	Atlanta	Icelandic	rekur	lestina 

AAI rekur nær lestina á listanum, með einkunnina 
„social misϐit“. Einkunn um mat á virðingu við stéttarfé‑
lög og kjarasamninga er lág (30 og 22%), en öllu meiri 
sátt rı́kir um jafnvægi vinnu og einkalıf́s (49%). IƵ hinum 
ótölulegu niðurstöðum birtast niðurstöður sem sýna 
áhyggjur ϐlugmanna af verktakastarfsemi (e. Regular 
use of atypical employment) og ógagnsæi launa (e. 
Concerns over pay scale transparency).  

Nánari upplýsingar um könnunina má ϐinna á heimasıð́u 
ECA. Profile - europeanpilots | Tableau Public  

Mynd: Samsett skjáskot af heimasíðu ECA 
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Pistill	formanns	FÍA 
 

Kæru	félagar 
Aðventan er gengin ı́ garð og framundan er annatı́mi hjá okkur ϐlestum við undirbúning jólahá‑
tı́ðarinnar. IƵ þessu starϐi er það svo að sum okkar verða ϐjarri ástvinum og ϐjölskyldum yϐir hátı́ð‑
arnar. Það er auðvitað alltaf erϐitt en það er hluti af okkar starϐi og veruleika. Flugmenn geta þó 
minnst þess að með störfum okkar  tryggjum viðbragð ı́ sjúkraϐlugi, við erum reiðubúin, komi til 
útkalla vegna slysa eða náttúruhamfara og ı́ farþegaϐlugi sameinum við ϐjölskyldur og vini um 
allan heim. AƵ  jólum horfum við gjarnan inn og útá við. Við hugum að okkar nánustu en einnig að 
náunganum  og reynum eftir föngum að láta gott af okkur leiða. 

UƵ tgáfa okkar ı́ dag er með örlı́tið sérstöku sniði. Hún er að nokkru leyti tileinkuð starfsbræðrum 
okkar og systrum hjá ϐlugfélaginu PLAY. Oǆ ðrum þræði er hún tileinkuð umϐjöllun um ranggjörðir 
sem hafa átt sér stað frá upphaϐi stofnunar ϐlugfélagsins Play og varðar kjör  ϐlugfólks þess fé‑
lags.  

Það muna sjálfsagt ϐlestir eftir þeim stormi sem skall á ı́ maı́ 2021, þegar ljóst varð að ekki var allt með felldu ı́ hinum meintu 
kjarasamningum sem loks komu fólki fyrir sjónir.  FIƵA mótmælti þessum gjörningum harðlega en allt kom fyrir ekki. Málið er  
þó ϐjarri þvı́ að vera gleymt. FIƵA hefur leitast við að fylgjast með og aϐla upplýsinga eftir föngum. Nú er svo komið að margir 
ϐlugmenn sem gengust undir þessar kvaðir, hafa nú leitað á önnur mið og sumir þeirra eru nú félagsmenn FIƵA. Með gagna‑
söfnun höfum við þvı́ mun gleggri mynd af atburðarrásinni en áður. Stundum er sagt að sannleikurinn geti verið ótrúlegri en 
ósannleikurinn. 

Auðvitað var það mikið áfall þegar að WOWair varð gjaldþrota ı́ mars 2019. Þar misstu margir vinnuna. Flugmenn WOW áttu 
saman stéttarfélag sem var ı́ samvinnu við FIƵA m.a á vettvangi öryggismála. Skömmu eftir fall WOWair spurðist út að til 
skoðunar væri að stofna nýtt ϐlugfélag á grunni þess mannauðs og reynslu sem eftir lá. En svo er engu lı́kara en að þeim fé‑
lagslega vettvangi haϐi verið kippt undan félagsmönnum og ráðin tekin úr þeirra höndum. Þeir urðu áhorfendur ı́ leik en ekki 
þátttakendur, þrátt fyrir að vera ı́ raun andlag þess að hægt væri að stofna hér nýtt ϐlugfélag. 

Eins og frægt er orðið þá dúkkuðu upp tveir kjarasamningar úr þessu ferli. Einn fyrir ϐlugmenn og annar fyrir ϐlugfreyjur-og 
þjóna. Hvað varðar sı́ðarnefnda hópinn er vitað að þau höfðu enga félagslega aðild, né ráðningarsamband við Play og þvı́ ekki 
annað séð en að um fullkominn málamyndagerning haϐi verið að ræða. Þessir samningar voru svo aldrei formlega kynntir, né 
um þá kosið ı́ almennum félagskosningum. Að auki eru gildistı́mar samninganna á reiki og hafa þar nokkrar dagsetningar sést 
á prenti. Ekki verður séð að kjarasamningi milli ϐlugmanna og Play haϐi verið skilað til rı́kissáttasemjara, lı́kt og lög gera ráð 
fyrir. IƵ þessu ferli stendur ekki steinn yϐir steini og virðist hér um röð málamyndagerninga að ræða. Slı́kt er auðvitað hvorki til 
samræmis við lög né hefðir þessa lands. 

Málið aϐhjúpar getu - og úrræðaleysi stjórnvalda ı́ slı́kum málum. Skemmst er að minnast Flugfélagsins Bláfugls, sem hefur 
verið marg dæmt fyrir brot á kjarasamningum og lögum m.a. fyrir ólöglegar uppsagnir á ϐlugmönnum. IƵ hnotskurn er það mál 
ekkert annað en skipulagt niðurbrot stéttarfélags, sem kryddað er með gerviverktöku. Hvorki ı́ þvı́ máli, né ı́ máli ϐlugfólks 
Play hafa stjórnvöld sett fótinn niður, þrátt fyrir augljós og ærin tilefni. Það hefur áður komið fram ı́ skrifum okkar sem erum ı́ 
framlı́nu FIƵA að löggjaϐinn hefur talað, dómsvaldið hefur talað en framkvæmdavaldið og eftirlitsaðilar þegja þunnu hljóði. Það 
má teljast merkilegt ı́ samfélagi sem telur sig til siðaðra þjóða að framkvæmdavaldið og eftirlitsaðilar sinni ekki lögbundnu 
hlutverki sı́nu. Slı́ku aðgerðaleysi mætti með rökum jafna við valdnı́ðslu þegar almannahagsmunir eru ı́ húϐi. 

Nú mun sjálfsagt einhver halda þvı́ fram að um klámhögg sé að ræða af okkar hálfu með umϐjöllun um þetta Play mál núna. EƵ g 
fullyrði að svo er ekki. IƵ fyrsta lagi er þetta bæði stórmerkileg og grafalvarleg saga. Hún varðar eina mestu aðför að stéttarfé‑
lagi (union busting) hér á landi sı́ðustu áratugi ef ekki frá upphaϐi. Saga sem hvorki má gleymast né endurtaka sig.  

IƵ annan stað þá höfum við samúð með starfsbræðrum og -systrum okkar hjá Play. Staða þeirra var harla vonlı́til eftir gjaldþrot 
WOWair, sem vegur auðvitað þungt ı́ þeirri meðferð sem þau hlutu ı́ kjölfarið. Með nokkrum sanni má segja að félagi þeirra 
haϐi verið kippt frá þeim og ráðin tekin úr þeirra höndum. Eftir sitja þau með laskaðan félagslegan grunn og vonlitla stöðu að 
ná vopnum sı́num aftur ı́ þeirri kjarabaráttu. Með sanni má segja að sá hópur sé samningslaus og haϐi verið frá upphaϐi.  Það 
er þvı́ sjálfsagt og augljóst að vekja athygli á málstað þeirra og gera kröfur um að úr verði bætt. Sú krafa beinist að ϐlugfé‑
laginu Play; hluthöfum og stjórnvöldum. 

 

EƵ g óska ykkur öllum friðar og gleðilegra jóla. 

Jón Þór Þorvaldsson 

Formaður FIƵA 

Jón Þór Þorvaldsson 
Formaður FÍA 
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Valdið	hjá	félagsmönnum  

Deilur	um	innihald	kjarasamninga	eru	ekki	nýjar	af	
nálinni	hér	á	landi.	En	um	eiginlega	tilvist	og	tilurð	
er	sjaldan	karpað.	Ræðst	það	ekki	síst	af	þeirri	
formfestu	sem	ríkir	hér	á	landi	við	gerð	þeirra.		
Kotra	settist	niður	með	Gylfa	Dalmann	Aðalsteins-
syni,	prófessor	við	viðskiptadeild	Háskóla	Íslands	
til	að	ræða	helstu	leikreglur	sem	viðgangast.	 

HvertÊerÊramminnÊaðÊalmennriÊkjarasamningsgerð? 

„Ramminn að kjarasamningsgerð hér á landi eru lögin 
um stéttarfélög og vinnudeilur sem sett voru árið 1938. 
Þau mynda grunn að lögfestingu stéttarfélaga og gefa 
þeim rétt til að vinna að hagsmunamálum stétta og 
launþega, þ.m.t., að koma fram sem lögformlegur samn‑
ingsaðili um kaup og kjör meðlima sinna.“ 

GeraÊlöginÊráðÊfyrirÊformfestuÊviðÊgerðÊkjarasamninga?Ê 

„Já, formfesta á sér bæði lagalega stoð og  byggir einnig 
á þeim hefðum sem hafa skapast á vinnumarkaði ı́ 
tı́mans rás. Nú eru liðin tæplega 90 ár frá þvı́ að reglur 
voru bundnar ı́ lög um hvernig standa skuli að málum 
og margt hefur breyst á þeim tıḿa. AƵ rið 1996 voru 
gerðar nokkrar mikilvægar lagabreytingar sem m.a. 
höfðu þau áhrif að festa ferlið enn frekar ı́ formi.“  

HvaðaÊbreytingarÊvoruÊþarÊhelstar?Ê 

„Þær voru almennt ı́ þá átt að styrkja og skýra þau ferli 
sem gilda um kjarasamninga s.s., skyldur aðila til að að 
skila viðræðuáætlun til rıḱissáttasemjara, verklag við 
boðun verkfalla og ϐleira ı́ þeim dúr. Einnig var  bætt við 
ákvæðum sem skýra umboð stéttarfélaga, eða sam‑
tökum þeirra til að koma fram sem samningsaðili sinna 
félagsmanna, sem og réttur félagsmanna til að ganga til 
atkvæðagreiðslu til að samþykkja eða hafna kjarasamn‑
ingum.“ 

HvernigÊvirkarÊsáÊrétturÊfélagsmanna,Êþ.e.ÊaðÊsamþykkjaÊ
eðaÊhafnaÊkjarasamningi?Ê 

„IƵ grunninn hefur stéttarfélag lagalegt umboð til að gera 
kjarasamning fyrir hönd sinna félagsmanna. En lögin 
gera ráð fyrir þvı́ að þegar samninganefnd hefur undir‑
ritað slı́kan samning, þá er hann lagður til atkvæða‑
greiðslu meðal félagsmanna. Með öðrum orðum, þá er 
það hinn almenni félagsmaður sem er með samnings‑
réttinn og það er hann sem greiðir atkvæði um kjara‑
samninginn, ekki samninganefndin eða stéttarfélagið. 
Þetta er ferli sem allir á ı́slenskum vinnumarkaði 
þekkja, og á sér skýra stoð bæði ı́ lögum og þeim 
hefðum sem hér hafa lengi viðgengist.“.  

EruÊenginÊfrávikÊfráÊþessuÊferli?Ê 

„Jú, það eru vissulega til aϐbrigði t.d. þegar aðilar  

 

vinnumarkaðar gera svokallaða stofnanasamninga. Þá 
gilda aðeins öðruvı́si reglur, en formfestan er samt sem 
áður mikil.  

ÞannigÊaðÊalmennaÊreglanÊerÊsúÊaðÊfélagsmennÊhafaÊloka-
orðÊumÊsamþykkiÊeðaÊhöfnunÊkjarasamnings?Ê 

„Kjarasamningar hafa mikið gildi. Um réttaráhrif þess 
má ekki rı́kja nein óvissa, enda gæti slı́kt haft veruleg og 
óæskileg áhrif. Þannig að já, félagsmenn hafa lokaorðið 
við atkvæðagreiðslu. Það má vel velta fyrir sér rökum 
þess að viðhafa aðra nálgun, t.d. þá að kjarasamningur 
teljist fullgildur við undirritun samninganefndar. Fyrir 
þvı́ eru rök til beggja átta. En slı́kt væri grundvallar‑
breyting frá núverandi lagaumhverϐi og hefðum og 
þyrfti skýra lagaheimild til“. 

KjarasamningurÊsemÊhvorkiÊerÊkynnturÊinnanÊstéttarfé-
lagsÊnéÊlagðurÊtilÊatkvæðagreiðslu,ÊhvaðÊerÊhann?Ê 

„Ef slı́kur samningur er ekki lagður til atkvæðagreiðslu 
fyrir félagsmenn og um hann greidd atkvæði, getur 
hann ekki talist gildur kjarasamningur samkvæmt 
vinnulöggjöϐinni. Slı́kur samningur væri meira ı́ ætt við 
málamyndagjörning.“ 

EruÊdæmiÊumÊslíktÊáÊíslenskumÊvinnumarkaði?Ê 

„Laga og hefða formfestan ı́ kringum kjarasamninga er 
mikil. Auk þess koma ϐjölmargir að gerð slı́kra samn‑
inga. Bæði fulltrúar launþega og atvinnurekanda hafa 
sérfræðinga á sı́num snærum sem hafa það hlutverk að 
halda utan um slı́k ferli. Auk þess sýna ϐjölmiðlar slıḱu 
oftast mikinn áhuga. Að auki ber aðilum skylda til að 
skila gildum kjarasamningi til rı́kissáttasemjara. Þannig 
að aðhaldið kemur vıð́a að. En það liggur fyrst og fremst 
hjá meðlimum viðkomandi stéttarfélags, sem væntan‑
lega myndi láta ı́ sér heyra. EƵ g þekki ekki þess dæmi að 
reynt haϐi verið að fara á svig við þessar reglur hér á 
landi.“ 

 

Gylfi Dalmann Aðalsteinsson 
er prófessor við viðskipta‐
deild Háskóla Íslands.  

Hann hefur í störfum sínum 
łallað og fræƩ um málefni 
vinnumarkaðar, s.s: mann‐
auðsstjórnun, kjara og 
vinnuréƩarmál.  

Viðtal 
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Hvers	virði	er	stéttarfélag?	Hvers	virði	er	mannauður? 

							Áætlað	virði	ϐlugfólks	hins	fallna	WOWair	um	tveir	milljarðar	króna 

Á	tyllidögum	er	gjarnan	talað	um	að	mestu	verð-
mæti	hvers	fyrirtækis	liggi	í	mannauði	þess.	Hvert	
það	verðmæti	er	í	krónum	og	aurum	getur	svo	verið	
erϐitt	til	að	segja.	Í	ϐjárfestakynningu	WAB	(síðar	
Play),	gera	forsvarsmenn	þess	grein	fyrir	þeim	
verðmætum	sem	talið	var	að	lægi	í	ónýttum	mann-
auði	við	gjaldþrot	WOWair.	 

Mannauður	byggður	upp	af	WOWair 

Þrátt fyrir að dregið haϐi saman hjá WOWair ı́ aðdrag‑
anda gjaldþrots þess ı́ mars 2019, starfaði þar stór 
hópur fólks. Um 100 ıślenskir ϐlugmenn störfuðu hjá 
félaginu, allir með kjarasamning 
við IƵFF og um 400 ϐlugfreyjur-og 
þjónar, með kjarasamning við Flug‑
freyjufélag IƵslands. Flestir af 
þessum hóp höfðu starfað hjá 
WOWair um árabil og þar byggst 
upp mikil reynsla og verðmætur 
mannauður innan ϐlugfélagsins.  

Í	hverju	felast	verðmæti	ϐlug-
fólks?	 

Allir ϐlugmenn þurfa sérstaka teg‑
undaráritun fyrir hverja þá ϐlug‑
vélategund sem þeir hyggjast starf‑
rækja. Þessa áritun ber að endur‑
nýja reglulega, sem leggst til ásamt 
ϐjölmörgum námskeiðum og 
öðrum réttindum sem til falla ı́ 
slı́kum rekstri. Sama á við um ϐlugfreyjur –og þjóna, 
sem þurfa að undirgangast skylduþjálfun fyrir sı́n störf. 
Hlutfallslegur kostnaður við ϐlugmenn er þó mun meiri, 
eðli starfans samkvæmt, en sameiginlegur kostnaður 
ϐlugfélags við þjálfun hleypur auðveldlega á hundruðum 
milljóna á ári.  

WOWair	borgaði	brúsann	fyrir	Play 

Eins og kemur fram ı́ ϐjárfestakynningunni, þá var það 

WOWair sem greiddi fyrir allan kostnað við að búa til 
hæfar ϐlugáhafnir. Sá kostnaður er af forsvarsmönnum 
Play metinn á 15 milljónir dollara, eða rétt um tvo mill‑
jarða króna, sem teljast verður raunhæft mat og verð‑
miði á þessum reynda hópi fólks sem eftir sat við gjald‑
þrot WOW.  

Verðmæti	starfsfólks	og	stéttarfélags 

En andlag þessa tveggja milljarða voru einstaklingar: 
sem voru eins frjálsir af skuldbindingum sı́num við 
WOW, eins og þeir voru atvinnulausir. Eina eign þeirra 
að þessu ævintýri loknu, var stéttarfélagið IƵFF, sem 

samkvæmt útreikningum Play var 
tveggja milljarða virði. Það verður 
að teljast ágætur heimanmundur og 
lı́klega forsenda þess að einhverjir 
sáu tækifæri ı́ að stofna hér nýtt 
ϐlugfélag. Þvı́ var greinilega ætlað 
að rıśa úr öskustó hins fallna WOW 
og á grunni þess mannauðs sem þar 
hafði verið verið ϐjárfest ı́.  

Hvað	vildu	ϐlugfólk	og	hvað	ekki? 

Hún er digurbarkaleg yϐirlýsingin 
um að „crew are waiting to come 
back on different terms“.  

Vissulega voru margir sárir og 
atvinnulausir á þessum tıḿa og sáu 
ekki fram á störf ı́ sı́nu fagi hér á 
landi. Að sama skapi er óhætt að 

segja að þessi hópur hefði verið tilbúinn að  leggja ýmis‑
legt á sig, en þessu fólki voru ı́ ϐjárfestakynningunni 
lögð orð ı́ munn að þau biðu þess eins að heϐja störf á 
breyttum forsendum. Sérstaklega ı́ ljósi þess að engin 
könnun eða kynning hafði átt sér stað um hvað 
„different terms“ fæli ı́ sér. Sı́ðar átti eftir að koma ı́ ljós 
að það voru verulega skert kjör. Það var kynnt fyrir ϐjár‑
festum, en ekki fyrir þeim sem kjörin áttu að þiggja.  

Um Íslenska FlugstéƩafélagið (ÍFF) 

· Félagið var stofnað árið 2014 af 
flugmönnum WOWair og hét þá 
Íslenska Flugmannafélagið(ÍFF) 

· Við gjaldþrot WOW í mars 2019 
lagðist formleg félagsstarfsemi 
að mestu í dvala.  

· Í lok september 2019 samþykktu 
flugmenn að nafni félagsins yrði 
breyƩ í Íslenska FlugstéƩafélagið 
(ÍFF).  

· BreyƟngin opnaði fyrir félags‐
aðild flugfreyja - og þjóna.  

Klippa úr fjárfestakynningu WAB (síðar Play) frá október 2019 
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Hinir	umdeildu	kjarasamningar	ϐlugfólks	Play	 

Kjarasamningur flugmanna eins og þeir birtust vorið 
2021. Gildistími 1. sept 2019-1. feb 2025 

Kjarasamningur flugmanna eins og hann var kynntur 
fjárfestum haustið 2019. Gildistími 1. sept 2019-28. 

Kjarasamningur flugliða eins og hann birtist vorið 
2021. Gildistími 1. sept 2019-1. feb 2025 

Kjarasamningur flugliða eins og hann var kynntur fjár-
festum haustið 2019. Gildistími 1. sept 2019-28. feb 
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IƵ gagnagrunni rı́kissáttasemjara er að ϐinna upplýsingar 
um „Kjarasamning milli Fly Play ehf og IƵslenska ϐlug‑
stéttafélagsins vegna ϐlugliða“. AƵ  sı́ðunni hér að fram 
eru birtar þær tvær útgáfur um sama kjarasamning sem 
Kotra hefur upplýsingar um og hafa þær sinn hvorn 
gildistıḿann. Þær upplýsingar sem birtast hjá rı́kissátta‑
semjara vekja upp áleitnar spurningar.  

IƵ fyrsta lagi er þar tiltekið að gildistı́mi kjarasamn‑
ingsins sé frá 1. september 2022 til 1. febrúar 2025. Þar 
með er komin fram þriðja útgáfan af gildistıḿa þessa 
sama samnings.  

IƵ annan stað er dagsetning undirritunar skráð 6. maı́ 
2021. Frumheimildir Kotru staðfesta að undirritun átti 
sér stað ı́ nóvember 2019. 

IƵ þriðja lagi er svo að skilja á upplýsingum rı́kissátta‑
semjara að enginn haϐi verið á kjörskrá við samþykkt 
þessa kjarasamnings. Það er ı́ takt við upplýsingar 
Kotru, að aldrei haϐi verið kosið um samninginn. (sjá 
umϐjöllun næstu blaðsı́ðu.)  

 

   

 

 

 

 

Samsett skjáskot af heimasíðu Ríkissáttasemjara 

Upplýsingar	ríkissáttasemjara	vekja	spurningar 

		Þrennir	ólíkir	gildistímar	á	sama	kjarasamningi	ϐlugliða	Play	 

Lögum	samkvæmt		skulu	atvinnurekendur	aϐhenta	undirritaða	kjarasamninga	til	ríkissáttasemjara	strax	
að	samningaferli	loknu.	Kotra	sendi	embættinu	formlega	fyrirspurn	er	varðar	ýmsa	þætti	er	varða	bæði	
kjarasamninga	við	ϐlugmenn	og	ϐlugliða	ϐlugfélagsins	Play.	 

IƵ skriϐlegu svari segir að „allar umbeðnar upplýsingar sem við hjá rı́kissáttasemjara höldum utan um og búum 
yϐir er að ϐinna á [vefsvæði embættisins]. Ennfremur segir: „Ef það eru samningar sem vitað er til að haϐi verið 
undirritaðir en eru ekki á vefsvæðinu er það vegna þess að við höfum ekki fengið til okkar afrit“.  

		Kjarasamning	ϐlugmanna	Play	ekki	að	ϐinna	í	gagnagrunni	ríkissáttasemjara 

IƵ gagnagrunni rı́kissáttasemjara er hægt að leita eftir 
gildandi kjarasamningum bæði út frá stéttarfélagi og 
launagreiðendum. IƵ grunninum er að ϐinna bæði 
IƵslenska Flugstéttafélagið og Fly Play ehf. Undir hvoru 
tveggja er að ϐinna kjarasamning við ϐlugliða.  

AƵ  hvorn veginn sem leitað er, er ekki að ϐinna neinar 
upplýsingar er varða kjarasamning við ϐlugmenn Play. 
Hann er einfaldlega ekki skráður. Ef marka má svör 
rı́kissáttasemjara við ofangreindu erindi, þá verður að 
draga þá ályktun að embættinu haϐi ekki borist afrit af 
kjarasamningi ϐlugmanna og Play. Þrátt fyrir skýra 
lagaskyldu þar að lútandi.  

Samsett skjáskot af heimasíðu Ríkissáttasemjara 

Flugliði,	ϐlugverji,	ϐlugfólk:	Hver	er	hvað?	 
Samkvæmt skilgreiningu ı ́reglugerð er ϐlugliði handhaϐi 
ϐlugskıŕteinis og er falin stjórn á loftfari. Með öðrum 
orðum: ϐlugliði er ϐlugmaður (e. Flight Crew Member) ı́ 
skilningi laga.   Af einhverjum orsökum hefur þetta hug‑
tak skolast til ı́ ı́slenskri málhefð. Flugliði er þvı́ ı́trekað 
notað yϐir ϐlugfreyjur og þjóna, sem ı́ reglum eru skil‑
greind sem ϐlugverjar. Þessi ruglingur á við ı́ 
umræddum kjarasamningum Play og ber þvı́ að skoða 

með þeim augum, þ.e. „ϐlugliðar“ ı́ þeim samningum eru 
ϐlugfreyjur og þjónar. ´ 

IƵ umϐjöllun þessa fréttabréfs hefur verið valin sú leið að 
leiðrétta ekki ranga hugtakanotkun og reyna þannig að 
koma ı́ veg fyrir frekari misskilning. Að öðru leyti er 
talað um „ϐlugfólk“, sem er þá samheiti yϐir báðar 
stéttir: ϐlugmenn, ϐlugstjóra, ϐlugfreyjur og þjóna.  
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Í	kjölfar	þess	að	kjarasamningar	
Play	við	ϐlugfólk	komu	fram	vorið	
2021,	spruttu	fram	miklar	vanga-
veltur	um	hver/hverjir	hefðu	
undirritað	samningana	fyrir	hönd	
launþega.	Sérstaklega	var	til	ϐlug-
liða	horft,	enda	vitað	að	þeir	
höfðu	ekki	fulltrúa	við	borðið	á	
þeim	tíma	sem	kjarasamningar	
voru	undirritaðir.	Í	raun	var	
aldrei	upplýst	um	hverjir	stóðu	
þar	að.		Kotra	hefur	aϐlað	frum-
heimilda	um	hvernig	að	málum	
var	staðið.	 

Það var ı́ október 2019 sem tveir 
einstaklingar fengu sıḿtal frá einum 
úr stjórnendateymi Play. Erindið var 
að fá þá tvo til að undirrita kjara‑
samning. Báðir höfðu á sıńum tıḿa 
starfað sem ϐlugliðar hjá WOWair en 
starfað þar sem meðlimir Flugfreyju‑
félags IƵslands.  

Fyrir viðvikið var þeim lofuð vinna 
hjá Play, þegar að þar að kæmi, en 
enginn ϐlugliði starfaði hjá Play á 
þessum tı́ma.  

Að sögn var ekki um samningaferli 
að ræða og aðilar komu ekki fram 
sem fulltrúar ı́ samninganefnd. 
Heldur var svo að kjarasamningur‑
inn lá fullbúinn á borðinu og skýr 
skilaboð um að ekki væri svigrúm til 
breytinga eða umræðna um innihald 
samningsins. Eina sem vantaði var 
undirritun.  

Þann 6. nóvember 2019 voru þessir 
tvı́menningar svo kallaðir inn á skrif‑
stofu Play, þar sem þeir undirrituðu 
kjarasamning milli IƵFF og Play. Hvor‑
ugur þeirra hafði ráðningarsam‑
bandi við Play á þessum tıḿapunkti, 
né aðild að stéttarfélaginu IƵFF. Báðir 
þáðu eingreiðslu fyrir verkið og áttu 
ekki frekari aðkomu eða afskipti af 

þessu máli ı́ neinni mynd.  

IƵ maı́ 2021 kom fram ı́ yϐirlýsingu 
IƵFF að ekki allir sem skrifuðu undir 
samninginn haϐi verið ı́ vinnu hjá 
Play. Hið rétta er að enginn sem 
undirritaði samninginn fyrir hönd 
ϐlugliða var ı́ vinnu hjá Play.  

 

„Ég skal vera fyrstur Ɵl að viður‐
kenna að þeƩa er afar óheppilegt“ 
sagði Birgir Jónsson forstjóri Play í 
samtali við Vísi í dag um að [ÍFF] hafi 
ekki viljað gefa upp hverjir skrifuðu 
undir kjarasamninga við Play fyrir 
félagið.  

Í Ɵlkynningu frá ÍFF segir að ekki allir 
sem skrifuðu undir samninginn hafi 
verið í vinnu hjá Play 

Visir.is, 25.maí 2021 

Leiguliðar	fengnir	til	undirritunar	kjarasamnings 

Kjarasamningarnir	sem	féllu	af	himnum	ofan 
Eins	og	fram	hefur	komið	ríkja	
bæði	rótgrónar	hefðir	og	laga-
legar	skyldur	er	varða	afgreiðslu	
kjarasamninga	innan	stéttarfé-
laga.	Reglan	er	sú	að	kjarasamn-
ingar	eru	kynntir	félagsmönnum	
og	ganga	svo	undir	almenna	
atkvæðagreiðslu.	Valdið	liggur	hjá	
félagsmönnum	að	samþykkja	eða	
hafna	kjarasamningum.	 

Af þeirri harkalegu umræðu sem 
upp spratt um kjarasamninga Play, 
vordaga ársins 2021, er augljóst að 
sitt haϐi sı́num sýnst um ágæti þeirra 
samninga. Verkalýðshreyϐingin, m.a. 
bæði ASIƵ og FIƵA fór hörðum orðum 
um þá, en þáverandi forstjóri Play 
bar af þeim blak og varði af hörku.  

Ekkert af þvı́ sem sagt var breytti 
þeirri staðreynd að bæði ϐlugmenn 
og ϐlugliðar tóku til starfa fyrir Play 
og blönduðu sér almennt ekki ı́ 
umræðuna. Af þvı́ mætti draga þá 
ályktun að kjarasamningarnir haϐi 

þrátt fyrir allt verið samþykktir af 
launþegum, en sú ályktun er röng.  

Mikið vatn hefur runnið til sjávar frá 
þvı́ að þessi atburðarrás átti sér stað. 
Mesta breytingin er sú að stór hluti 
þeirra sem voru óbeinir þátt‑
takendur, sem launþegar, hafa horϐið 
til annarra starfa. Upplýsingaöϐlun er 
þvı́ mun auðveldari og Kotra hefur 
nýtt færið. Niðurstaðan er einföld.  

Aldrei	kynnt.	Aldrei	kosið 

Af frásögnum að dæma var formleg 
félagsstarfsemi stéttarfélagsins IƵFF 
lı́til á þessum tıḿa. Frá almennum 
félagsfundið ı́ september 2019, var 
næsti fundur ekki fyrr en ı ́lok 
nóvember 2021. Þess á milli haϐi 
ekki verið vettvangur fyrir félags‑
menn að hittast til að ræða sı́n mál 
og kjör. 

En margt gerðist ı́ millitı́ðinni. Play 
var formlega stofnað og ráðið var ı́ 
stöður ϐlugmanna og ϐlugliða.  

Samkvæmt vitnisburði var það við 
undirritun ráðningarsamnings sem 
kjarasamningar komu fyrst fyrir 
sjónir ϐlugfólks Play.  

Þegar spurt er um kynningar á kjara‑
samningum á félagslegum vettvangi 
eða atkvæðagreiðslu af einhverjum 
toga, eru svörin samhljóma. Kjara‑
samningar ϐlugmanna og ϐlugliða 
voru aldrei formlega kynntir og um 
þá voru aldrei greidd atkvæði. IƵ raun 
er almenna lýsingin sú að þeir haϐi 
„fallið sem af himnum ofan“. Um þá 
haϐi rı́kt mikil leynd og þeir almennt 
ekki til umræðu. Hvorki innan félags 
né utan.  

Samningar	frá	sumardögum	2019 

FIƵA hefur fyrir þvı́ áræðalegar heim‑
ildir að umræddir kjarasamningar 
haϐi verið samdir sumarið 2019. 
Flugmenn IƵFF voru ekki verið upp‑
lýstir um það á umræddum félags‑
fundi sı́num ı́ lok september árið 
2019.  



  KĔęėĆ  - FėĊ́ęęĆćėĊ́ċ FĊ́đĆČĘ IƵĘđĊēĘĐėĆ AęěĎēēĚċđĚČĒĆēēĆ 

12 

Fjárfestar	lokkaðir	með	félagslegum	undirboðum 
		Kynning	til	ϐjárfesta	sýnir	ásetning	um	að	draga	verulega	úr	kjörum	ϐlugfólks 

Þau	voru	breið	spjótin	sem	munduð	voru	vorið	2021,	þegar	fyrst	spurðist	um	innihald	kjarasamninga	ÍFF	
og	Play.	Samningarnir	þóttu	sýna	veruleg	félagsleg	undirboð	frá	því	sem	áður	þekktist	meðal	ϐlugstétta.	
ASÍ	blés	í	herlúðra	og	hvatti	til	sniðgöngu	almennings	við	Play,	en	þáverandi	forstjóri	Play	sagði	þau	vel	
samkeppnishæf.	Fjárfestakynning	WAB	(síðar	Play)	gefur	þó	glögga	mynd	af	þeim	áætlunum	að	skerða	
kjör	ϐlugstétta	verulega	.	Í	kynningunni	eru	borin	saman	kjör	hjá	WOW	og	áætlaður	sparnaður	Play.		 

Sagan	um	eplið	og	appelsínurnar 

Það getur vissulega verið vandkvæðum búið að bera 
saman launakjör.  Breyturnar eru margar og oft erϐitt að 
heimfæra. En ϐlestar stéttir vita nokkurn veginn hvar 
þær standa, bæði innbyrðis og gagnvart öðrum.  

Þannig vissi ϐlugfólk WOW hvar það stóð gagnvart 
sı́num vinnuveitanda. Skúli Mogensen eigandi WOW 
gerði kjarasamning við Flugfreyjufélag IƵslands og  
IƵslenska Flugmannafélagið. Þar var allt upp á borðum. 
Launakjör voru ı́ takt við það sem hér á landi tı́ðkaðist. 
Að vı́su var svo að ϐlugmenn WOW höfðu mjög rı́ka 
vinnuskyldu, sem heimfæra mátti til kjara sem voru 20-
30% undir markaðsvirði. Þrátt fyrir það má fullyrða að 
almenn sátt haϐi rı́kt um það sem skilaði sér ı́ launaums‑
lagið þar á bæ.  

Tugaprósenta	kjararýrnun	kynnt	ϐjárfestum 

IƵ þeirri ϐjárfestakynningu Play sem hér er sýnd, og átti 
eftir að óma ı́ ϐleiri kynningum sem fylgdu ı́ kjölfarið, er 
boðað að sparnaður sem nýir kjarasamningar beri með 
sér nemi tugum prósenta. Mest 37 %og minnst 19% 

eftir starfshlutverki. Að auki er þar frjálslega ϐjallað um 
niðursetningu annarra kjara s.s. akstur á starfsstöð.   
AƵ ætlaður sparnaður á þriggja ára tı́mabili er sagður 
nema alls 26 milljón dollurum (3.5 milljarður ISK). 

Stæra	sig	af	launalækkunum	ϐlugstétta 

Fjárfestakynning Play sýnir svo ekki verður um villst að 
ásetningur fyrirtækisins var að rýra verulega kjör ϐlug‑
stétta. Forsvarsmenn Play bókstaϐlega stæra sig af þvı́ 
og leggja fram sem grundvöll viðskiptamódelsins! 
Enginn, utan forstjóra (fyrrverandi og núverandi) og 
Viðskiptablaðsins hefur stigið fram og fullyrt að um 
misskilning sé að ræða: að þau kjör sem Play haϐi boðið 
séu sambærileg eða samkeppnishæf miðað við sı́na 
starfstétt. Ekki einu sinni stéttarfélag þessa fólks hefur 
stigið fram og varið kjörin eða kjarasamninganna sem 
þau byggja á.  

Fyrir liggur að launakjör ϐlugfólks Play var ı́ upphaϐi 
tugum prósentum undir markaðsvirði. Nú, nærri ϐimm 
árum eftir að kjarasamningur þeirra birtist, má velta 
fyrir sér hve mikið þarf til að leiðrétta og jafna þeirra 
kjör?  

Klippur úr fjárfestakynningu WAB (síðar Play) frá október 2019 
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Ritskoðunin Misnotkun	á	embætti	ríkissáttasemjara 

K jarasamningar eru um margt 
sérstakir löggerningar. Ekki ein‑

göngu sökum hins höfuga vöfϐluilms 
sem lı́ður um ganga Karphússins; 
heldur einnig vegna þess að þeir 
höggva nærri þeim kjarna sem tilvist 
stéttarfélaga snýst um. Þeir varða 
grundvallarkjör og lı́fsaϐkomu laun‑
þega á samningstıḿa og eru þvı́ 
grundvallarrit ı́ þeirra lı́ϐi.  

Þrátt fyrir almennt samningafrelsi 
hér á landi þá eru gerðar mjög rı́kar 
kröfur til forms og framsetningu 
kjarasamninga. IƵ bók sinni UmÊlögÊogÊ
lögfræðiÊ ϐjallar Sigurður Lı́ndal laga‑
prófessor heitinn um kjarasamninga. 
Þar segir: „Kjarasamningar hafa 
mikla sérstöðu meðal annarra samn‑
inga og njóta sérstakrar verndar 
stjórnarskrárgjafans og almenna lög‑
gjafans“.  Efnislega leggur Sigurður 
að jöfnu lagasetningu Alþingis og 
gerð kjarasamnings. Af þvı́ má ljóst 

vera að miklar formkröfur eru 
gerðar til kjarasamningsgerðar, lı́kt 
og raunin hefur verið ı́ sögulegu 
samhengi.  

IƵ 22. gr. laga um stéttarfélög og 
vinnudeilur segir: „Rı́kissáttasemjari 
skal halda skrá yϐir gildandi kjara‑
samninga og er samtökum launa‑
fólks og atvinnurekanda […]skylt að 
senda honum samrit allra kjara‑
samninga sem þeir gera jafnskjótt og 
þeir hafa verið undirritaðir“. AƵ  
heimasıð́u embættisins má ϐinna 
yϐirlit yϐir gildandi kjarasamninga 
ásamt nánari upplýsingum s.s. gildis‑
tı́ma og niðurstöður atkvæða‑
greiðslna.  

Með sanni má segja að aϐhending 
gagna til rı́kissáttasemjara sé loka‑
hnykkur á kjarasamningsferli, 
hvernig sem þvı́ er háttað. Með mót‑
töku og birtingu, gefur rı́kissátta‑
semjari samningnum lögmæti! 

Nú er það svo að ϐjölmargir kjara‑
samningar eru gerðir án aðkomu 
rı́kissáttasemjara og hann hefur ekki 
sérstaka eftirlitsskyldu með aðilum 
vinnumarkaðarins. Ekki verður séð 
að honum sé t.d. skylt að votta samn‑
ingsferlið eða staðreyna lögmæti 
samningsaðila. Þvı́ er auðvelt að mis‑
nota embættið með aϐhendingu 
samninga, hverra ferli stenst ekki 
nánari skoðun.  

Fyrir Alþingi lá fyrir frumvarp sem 
ætlað var að eϐla heimildir rı́kissátta‑
semjara til að bæta vinnubrögð og 
eϐla skilvikni við kjarasamningsgerð. 
Nærtækt er fyrir þingheim að bæta 
við frumvarpið ákvæðum sem skylda 
sáttasemjara til að stı́ga niður fæti og 
neita viðtöku kjarasamnings, verði 
hann þess áskynja að ekki sé allt með 
felldu, eða haϐi ástæðu til að draga 
lögmæti samningsins ı́ eϐla.  

Um	ábyrgð	lífeyrissjóða	og	rauðu	ϐlöggin 

IƵ  lögum um skyldutryggingu lı́f‑
eyrisréttinda og starfsemi lı́feyris‑

sjóða segir: „Lı́feyrissjóður skal setja 
sér siðferðisleg viðmið ı́ ϐjárfest‑
ingum“.  Hér skal ekki lagt á djúpið 
um þær lagalegu skyldur sem 
ákvæðið leggur á herðar lıf́eyris‑
sjóða, heldur beina kastljósinu á einn 
ákveðinn blett, þó snöggur sé.  

Lı́feyrissjóðirnir Birta og Lı́fsverk 
voru meðal kjölfestuϐjárfesta á upp‑
hafsdögum ϐlugfélagsins Play. Þrátt 
fyrir að félagið hafði nánast með 
barnalegri einlægni auglýst að við‑
skiptamódelið byggði á félagslegum 
undirboðum ϐlugfólks. Hvað annað 
skal kalla launalækkanir sem nema 
tugum prósenta? Fyrsta rauða 
ϐlaggið.  

Nú skal spyrja: Voru lıf́eyrissjóðirnir 
óbeinir þátttakendur ı́ niðurbroti 
stéttarfélags (union busting)? Voru 
þeir meðvitaðir um að félagsleg völd 
höfðu verið hrifsuð úr hendi þess 
ϐlugfólks sem eftir sat með sárt ennið 
ı́ kjölfar gjaldþrots WOWair? Vissu 

þeir að meintir kjarasamningar Play 
voru ósamþykktir og ókynntir meðal 
þeirra sem kjörin beindust að? Um 
það skal ekki fullyrt.  

IƵ kjölfar hins mikla ϐjaðrafoks sem 
upp rauk vorið 2021, varði þá‑
verandi forstjóri Play gerninganna 
og sagði þá vottaða af lögmanns‑
stofum. Þá gæti einhver hafa spurt: 
HversÊvegnaÊþarfÊlögmennÊútÊíÊbæÊtilÊ
aðÊvottaÊþessaÊkjarasamninga?ÊErÊ
ekkiÊvaninnÊaðÊbakaÊvöfϔlurÊþegarÊ
blekiðÊerÊþornað?ÊRautt ϐlagg númer 
tvö.  

Seint og illa gekk að skila kjarasamn‑
ingum Play og ϐlugfólks inn til rı́kis‑
sáttasemjara og virðist ekki lokið. 
AƵ höld eru um gildistıḿa samning‑
anna og hverjir undirrituðu þá. Rautt 
ϐlagg númer þrjú.  

Hversu mörg rauð ϐlögg þarf áður en 
lı́feyrissjóður fer að huga að sı́num 
siðferðislegu viðmiðum ı́ ϐjárfest‑
ingum?  

Kannski er forsvarsmönnum Birtu 

og Lı́fsverk vorkunn. Kannski voru 
þeir blekktir; soguðust inn ı́ 
atburðarás og misstu fótanna. Það 
ϐirrir þá ekki ábyrgð. Sem starfs‑
menn launþega hér á landi, hljóta 
þeir að vilja standa skil á gjörðum 
sı́num.  

Nú liggur fyrir að ϐlugfólk Play: ϐlug‑
stjórar, ϐlugmenn, ϐlugfreyjur og 
þjónar, hafa dregist stórkostlega 
aftur úr almennri launaþróun hér á 
landi. Byrjunarpunkturinn var lágur 
og hefur ı́ núverandi efnahags‑
ástandi dregist enn neðar. Nemur 
það tugum prósenta.  

Alls óvıśt er að þessar stéttir haϐi það 
félagslega aϐl sem þarf til að knýja 
fram réttlátar leiðréttingar. Þvı́ 
reynir á hluthafa Play að bæta úr 
orðnum skaða. Einsýnt er að lı́feyris‑
sjóðir og aðrir ϐjárfestar muni gera 
hið siðferðislega rétta; ganga fram 
fyrir skjöldu og kreϐjast úrbóta ı́ 
þessu vandræðalega máli og læra af 
biturri reynslu.   
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Ú 
t	er	komin	hjá	bókaútgáfudeild	Heimildar-
mynda	ehf.	ljósmyndabókin	Loftleiðir	1944
-1973.	Höfundur	er	Sigurgeir	Orri	Sigur-
geirsson.	Bókin	er	á	íslensku	og	ensku.	Hér	

á	eftir	fer	kynning	á	efni	bókarinnar. 

Loftleiðaævintýrið var sannkallað ævintýri. Það hófst 
með þvı́ að þrı́r kornungir menn komu til IƵslands með 
eina litla ϐlugvél ı́ farteskinu. Fyrstu tæplega tıú árin 
voru má segja blindϐlug gegnum hvern óveðursskýja‑
bakkann á fætur öðrum án afı́singar- eða þrýstilofts‑
búnaðar. Við lá að fyrirtækið hætti starfsemi þegar 
báðar Douglas DC-4 ϐlugvélar þess eyðilögðust, Geysir á 
Bárðarbungu og Hekla á IƵtalı́u. En eftir 1953 þegar 
Alfreð gerðist forstjóri var uppgangurinn grı́ðarlegur. 
Þegar mest lét voru ϐimm ferðir á dag milli 
Lúxemborgar og New York á Douglas DC-8-63 þotum. 
Starfsmenn fyrirtækisins voru eins og ϐjölskylda sem öll 
lagðist á eitt að halda þvı́ gangandi sama hvað á gekk. 
Starfsandinn, Loftleiðaandinn, var einstakur og 
rómaður alla tı́ð. 

Bókin geymir einmitt Loftleiðaandann. Það er ekki sı́st 
ljósmyndurum félagsins að þakka að hann hefur varð‑
veist. Við fengum aðgang að ljósmyndasafni Lennarts 
Carlén sem var sænskur atvinnuljósmyndari ı́ fremstu 
röð. Lennart tók myndir fyrir Loftleiðir frá 1956 og 
lengi vel eftir að Loftleiðir og Flugfélag IƵslands sam‑
einuðust árið 1973. Ef þurfti að taka mynd af nýrri þotu 
var Lennart kallaður til. Hann var mikill sérfræðingur ı́ 
slı́kum myndatökum. AƵ hugaljósmyndarar lögðu sitt lóð 

á vogarskálarnar við að fanga Loftleiðasöguna á mynd. 
Fremstir ı́ ϐlokki voru þeir Halldór Sigurjónsson (Dóri 
Spı́tt) og Stefán Nikulásson. Báðir tóku þeir ógrynni 
mynda af starfsemi félagsins. Flugstjórarnir Magnús 
Guðmundsson og Jóhannes Markússon voru og duglegir 
að taka myndir. 

Alfreð Elı́asson var heilinn á bak við Loftleiðaævintýrið. 
Hann áttaði sig á að stóru rı́kisreknu ϐlugfélögin ı́ Evr‑
ópu með sı́nar nýju og dýru ϐlugvélar voru öll að 
keppast um takmarkaðan ϐjölda velstæðra manna sem 
höfðu efni á að kaupa dýra ϐlugmiða. Hann ákvað að 
höfða til þeirra sem höfðu minna milli handanna, gera 
öllum kleift að ϐljúga. Slagorð Loftleiða allan tıḿann var: 
OƵ dýr fargjöld. Þessi einfalda en snjalla stefna 
heppnaðist vonum framar og gerði Loftleiðir að þvı́ 
stórveldi sem það varð. 

Alfreð skrifaði ı́ kveðju til systursonar sı́ns þegar hann 
útskrifaðist úr menntaskóla 1968: „Horfðu hátt fram á 
veginn bjarta. Vertu ávallt sanngjarn en ákveðinn þegar 
þú hefur tekið ákvörðun.“ Þessi orð lýsa Alfreð mjög vel 
og ı́ raun Loftleiðaævintýrinu sjálfu vegna þess að vel‑
gengni fyrir‑tækis‑ins hvı́ldi einmitt á þessum eigin‑
leikum Alfreðs. Hann horfði hátt fram á veginn þótt ekki 
væri hann alltaf bjartur og var sanngjarn en ákveðinn 
þegar hann hafði gert upp hug sinn. 

Þetta er ı́ fyrsta sinn sem ágrip af sögu Loftleiða kemur 
út á ensku.  

Bókakynning 
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Áherslupunktar frá öryggisnefnd  
Oǆ ryggisnefnd FIƵA vill benda félagsmönnum á að Isavia hefur endurnýjað ϐlugveður‑
upplýsingasıð́u BIKF og hentugt að gera “Add to Home screen” ϐlýtihnapp ı́ snjall‑
sıḿum. Nefndin vill einnig benda félagsmönnum á að ϐjölgun hefur orðið ı́ tilvikum 
þar sem eldingar hafa komið ı́ ϐlugvélar við BIKF þegar TCU og/eða TS eru ı́ METAR. 
https://www.kefairport.is/fyrirtaekid/vedurupplysingar 

Mikilvægt er að ϐlugmenn haϐi ı́ huga réttar starfsreglur þegar ekið er að 
ϐlughlaði. AƵ ður en beygt er inn að hliði, þurfa eftirfarandi skilyrði að vera 
uppfyllt:  

1. Visual Docking Guidance System (VDGS) þarf að vera kveikt á og sýna 
rétta ϐlugvélategund.  

2. Ef VDGS er ekki til staðar, þarf „patari“ að vera til staðar; andspænis 
við vélina og með rauð ljós ı́ hönd.  

Slı́kt tryggir að svæðið hefur verið tryggt og er hindrunarlaust. IƵ Banda‑
rı́kjunum er skylda að til staðar séu vængjaverðir (e.wingwalkers) á 
báðum hliðum. Mikilvægt er að fylgjast vel með þeim, enda hafa þeir 
heimild til þess að gefa merki um að vélin skuli stöðvuð, sé tilefni til. Það 
gera þeir með þvı́ að krossleggja ljós sı́n.  

Ef einhverjar ástæður gefa til kynna að ekki sé allt með felldu, þá ber að stöðva ϐlugvél og hafa samband við þar til 
bært ATC. Slı́kt á einnig við ef bilun kemur upp ı́ VDGS kerϐinu. Það er sjálfsögð vinnuregla að aka til hlaðs og að 
hliði með lágmarks aϐl á hreyϐlum. Slı́kt eykur öryggi allra sem að ferlinu koma.  

Lára Sif Christiansen hefur tekið 
við framkvæmdastjórastöðu FIƵA. 
Hún er ekki ókunn starfseminni, 
þar sem hún starfaði áður hjá fé‑
laginu um árabil.  

Lára er öllum hnútum kunnug 
innan ϐluggeirans: var áður bæði 
ϐlugfreyja og ϐlugmaður hjá 
Icelandair.  

Auk þess hefur Lára sótt skóla‑
bekkinn stı́ft og aϐlað sér B.Sc. 
gráðu ı́ iðnaðarverkfræði og M.Sc ı́ 
ϐjármála og hagfræði.  

Stjórn og félagsmenn FIƵA bjóða 
Láru hjartanlega velkomna aftur til 
starfa.  

 

Nýr	framkvæmdarstjóri	FÍA 


